УИД86MS0011-01-2024-005443-57
6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-1062-1101/2024
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

18 октября 2024 года								    г. Советский

Резолютивная часть постановления объявлена 15 октября 2024 года.

Мировой судья судебного участка № 1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 		Щербинин А.А., исполняющий обязанности по адресу: ул. Ярославская, д. 2А, г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
с участием должностного лица				Н.А.,
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении				Маркова А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Маркова А.В., * года рождения, уроженца *, *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, паспорт *,

УСТАНОВИЛ:

14 октября 2024 года полицейским (кинологом) ОППСП ОМВД России по Советскому району в отношении Маркова А.В. составлен протокол 86 №151863/2215 об административном правонарушении. Согласно протокола Марков А.В., проживающий по адресу: *, являясь лицом, в отношении которого решением Нижневартовского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23 ноября 2023 года установлен административный надзор и введены ограничения, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждых суток, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей, решением Советского районного суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27 июня 2024 года вменены дополнительные ограничения, в частности запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут каждых суток, а также являясь лицом, привлеченным постановлением 11 марта 2024 года №495 к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, 12 октября 2024 года с 22 часов 04 минуты по 22 часа 08 минут отсутствовал по месту жительства, чем повторно в течение года нарушил установленные судом ограничения.
Действия Маркова А.В. квалифицированы должностным лицом административного органа по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебном заседании Марков А.В. вину в совершении административного правонарушения не признал и указал, что находился в тот день по месту жительства по адресу: *, сожительница Н. отсутствовала уже несколько дней. Жилое помещение, в котором они проживают расположено в двухэтажном общежитии, фактически является комнатной, расположенной на втором этаже, санитарно-гигиенического помещения (туалета) в комнате нет, находится на этаже. В момент его проверки сотрудниками полиции по месту жительства, находился в указанном помещении, не успел выйти, как они ушли, ходил в уборную буквально на пару минут. Возражений против рассмотрения дела без допросов сотрудников ОППСП ОМВД России по Советскому району Д.М. и Д.В. не высказал.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении Н.А. в судебном заседании указал, что полицейские ОППСП ОМВД России по Советскому району Д.М. и Д.В. на основании служебного задания 12 октября 2024 года после 21 часа осуществляли проверку поднадзорного лица Маркова А.В. по месту жительства: *. Подтвердил, что здание, где проживает данное поднадзорное лицо является общежитием, квартира фактически является комнатой, расположенной на втором этаже. Санитарно-гигиеническое помещение (туалет) в указанном общежитии расположен на первом этаже возле лестницы. Сотрудники предоставили акт, видеозапись с «дозора», подтверждающие отсутствие Маркова А.В. на момент проверки по месту жительства. Указал, что видеозапись не содержит фиксации нарушения, поскольку «дозор» установлен у должностного лица, который находился в коридоре и в комнату, где проживает Марков А.В. не заходил, но на видеозаписи слышно, что проверявшим сотрудником полиции объявляется об отсутствии поднадзорного по месту жительства. Видеозапись с «дозора», установленного у проверявшего Маркова А.В. сотрудника, не сохранилась, причины в настоящий момент выясняются. Проверку Маркова А.В. в помещении уборной сотрудники ППСП не проводили, это ему известно с их слов, не возражал против рассмотрения дела без их участия, нового они ничего пояснить не смогут. По факту неверного указания в протоколе об административном правонарушении места его совершения указал, что он допустил ошибку, так как адрес: * является местом регистрации Маркова А.В., фактическое место жительства: *, где осуществлялась проверка последнего.
Исследовав представленные материалы дела, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Маркова А.В., а также должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении Н.А., мировой судья приходит к следующему.
В силу ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие)
не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением является повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 данной статьи, если эти действия (бездействие)
не содержат уголовно наказуемого деяния.
Частью 1 статьи 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица, за которое указанным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статьей 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Исходя из положений ст. 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в числе прочих обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии с ч. 1 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом РФ об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ч. 2 ст. 26.2 данного Кодекса).
В обоснование виновности Маркова А.В. в совершении административного правонарушения представлен протокол 86 №151863/2215 от 14 октября 2024 года, составленный в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в котором указано событие и обстоятельства правонарушения, а именно – Марков А.В., проживающий по адресу: *, являясь лицом, в отношении которого решением Нижневартовского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23 ноября 2023 года установлен административный надзор и введены ограничения, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждых суток, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей, решением Советского районного суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27 июня 2024 года вменены дополнительные ограничения, в частности запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или нахождения в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут каждых суток, а также являясь лицом, привлеченным постановлением 11 марта 2024 года №495 к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, 12 октября 2024 года с 22 часов 04 минуты по 22 часа 08 минут отсутствовал по месту жительства, чем повторно в течение года нарушил установленные судом ограничения. При этом, место совершения административного правонарушения должностным лицом указано не верно, согласно копии заявления Маркова А.В. от 06 сентября 2024 года, тот просит проверять его по месту жительства: *, в протоколе указано место – *. Данный факт является опиской должностного лица, не влекущего признание данного доказательства не допустимым.
Вместе с тем, в деле представлены рапорт от 13 октября 2024 года об обнаружении в действиях Маркова А.В. административного правонарушения, копия акта от 12 октября 2024 года посещения данного поднадзорного лица по месту жительства, составленные полицейским ОППСП ОМВД России по Советскому району Д.М., содержащийся в них факт (отсутствие Маркова А.В. в период с 22 часов 04 минут до 22 часов 08 минут по месту жительства – *) не подтвержден объективными данными. Так, видеозапись, представленная с материалами дела на CD-R диске факт осуществления проверки Маркова А.В. по месту жительства не содержит, что также подтверждается должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении. Других доказательств, подтверждающих отсутствие Маркова А.В. по месту жительства материалы дела не содержат, должностным лицом административного органа не представлены.
Довод Маркова А.В. о том, что на момент проверки сотрудниками полиции он находился по месту жительства, в санитарно-гигиеническом помещении (туалете), должностным лицом административного органа не опровергнут. При этом запретов пользования данным помещением, действующее законодательство или вступившие в законную силу решения судов, устанавливающих в отношении Маркова А.В. административный надзор и ограничения, не содержат. Напротив, Свод правил СП 379.1325800.2020 «Общежития. Правила проектирования» (утв. приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 30 декабря 2020 года №917/пр) предусматривает в общежитиях наличие помещений общего пользования, в том числе санитарно-гигиенических, направленных на удовлетворение естественных потребностей. В комнате, в которой проживает Марков А.В. санитарно-гигиеническое помещение отсутствует, что также должностным лицом административного органа не опровергается.
Иные доказательства, представленные административным органом, в частности подтверждают факт установления в отношении Маркова А.В. административного надзора, введения ограничений, однако, не подтверждают наличие в его действиях состава административного правонарушения.
В соответствии со ст. 118, ч. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации, суд, рассматривая дела об административных правонарушениях, осуществляет исключительную функцию правосудия и не должен подменять органы и лиц, предъявляющих и обосновывающих обвинение в административном правонарушении. Согласно же конституционному положению о том, что судопроизводство в Российской Федерации осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, обязанность по доказыванию обвинения в совершении административного правонарушения против порядка управления в данном случае лежит на Органах внутренних дел Российской Федерации.
При изложенных выше обстоятельствах, учитывая положения ч. 4 ст. 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которым неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица, при этом факт совершения Марковым А.В. административного правонарушения, предусмотренного
ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нельзя признать доказанным.
В силу п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Ввиду изложенного производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Маркова А.В. подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях, в отношении Маркова
А.В., на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
судебного участка №1							         А.А. Щербинин
Согласовано